§. XXII.

§. XXII.

Vsum nunc BRYONIAE consideraturi, varium satis hunc deprehendimus. Non incommoda tamen distingui is posse per Classes quasdam videtur, in *Magico-Sympathetico-Superstitiosum*, *Topiario-Mechanicum*, *Diaetericum* sive *culinarem*, et, quem respicimus praeprimis, *Pharmaceutico-Medicum*. Referri ad mixtam illam Classem *Magico-Sympathetico-superstitiosam*, suo tamen quodvis modo, possunt.

- 1) *Plantatio* Bryoniae studiosa ex persvazione quadam vana de *vi antifulminea* eius, tacta a nobis praecedenti §. VIta.
- 2) *Figuratio* (quam tetigimus §. XIV.) in *homunculum*, fraudulenta partim, partim etiam *superstitiosa*, cum huius de inde *Cultu pro Alrauno Spirituque* sic dicto *familiari*. Bryoniae enim sic is honos exhibetur vere, a possessoribus eius ridendis, insciis quamvis.
- 3) *Gestatio* eius, ob vim ei tributam *amuleticam*, qua valere contra omnia *maleficia* teste *SENIBALDO*, in *Geanthropia* L. III. Tom. III. C. XVII. p. 36. creditur. Vetus ea est persuasio, nam iam inter reliquos eam inculcat *APULEIUS* aiens: *Si in capite vel in cinctu eam tecum portaveris, nulla mala te contingent.*
4. *Transplantatio* in eandem morborum, *arthritis* praeprimis, et quae eius generis dantur plara.

§. XXIII.

Nos, missis brevitatis gratia reliquis, sententias tantum quasdam Medicorum de *Arthritis* in *Bryoniam transplantatione*, paucis hic conferemus. *Transplantationem Arthritis* reiicit tanquam *Remedium Superstitiosum* *ROLFINCIUS*, *Med. Cons.* L. XIII. Cons. II. p. 960. et noxiā esse

esse transplantatoriam curam in Arthritide, HAGEN-DORNIUS, Cent. III. Hist. XXV. p. 312. adfirmat. Posterioris huius accusationis diiudicationem nos, qui curam talem nec instituimus, nec institutam ab aliis vidi-mus ipsi, aliorum committimus experientiae observatione-nique fortuitae vltteriori. Qua accusationem autem prior-rem illam, cum haec meditantibus ROLFINCIUS iam non sit prae manibus, neque etiam ex allegatione eius ab aliis facta sententia eius adpareat clare satis; hinc in ac-cusatione hacce sua quorsum digitum intendat et quas-nam habeat asserti rationes? Generalis ea sit an particu-laris? inquirendi occasionem equidem haud habemus.

§. XXIV.

Ab omni superstitionis inquinamento purgatam, methodum exhibet in *Actis Naturae Curiosorum*, loc. cit. CLAVDERVS: Radix, inquit, Bryoniae, praeter alias virtutes contra diversos morbos pro vsibus internis ipsi innatas, laudabile huius rei (curae transplantatoriae, sub christiana artis medicacae legibus institutae, omissis superstitio-sis, opemque diabolicam olentibus) ostendit testimonium con-tra symptomata et quae his analoga, arthritica; si scilicet e terra recens evulsa locis affectis adfricetur, soloque iterum concredatur, ut more sibi naturaliter indito crescere perget. Alias, verum a superstitionis cuiusdam contagio non adeo liberas, methodos adnotavit MARTIVS, in dissert. de magia naturali eiusque vsu medico, Cap. IV. §. 5. p. 59. seqq. referens Curatio arthritidis per Radicem Bryoniae est notissima, in modo operandi solum nostrates non nihil differunt, qui sufficere putant, si patiens certa noctis hora dictam radi-cem in alium magisque occultum locum transferat; cum alio-

alioquin Medici suadeant, Bryoniam prius excavare et Sanguine per cucurbitulas expresso implere, quam transplantatio instituatur. Coeterum a virtute antarthritis, a qua, vsu non tantum hocce sed et externo alio, imo interno quoque, (vt in progressu videbimus) celebratur specificie Bryonia nostra, nomen Germanicum Gicht-Rübe illi haesit.

§ XXV.

Ad Topiario-Mechanicum nunc nos conferimus usum. Topia quod e Bryonia exstruantur quoque, perspicuis PETRVS LAVREMBERGIVS Horticulturae Libro Imo C. 37. p. 151. hisce docuit verbis. „In ambulacrorum „extremitate vel centro, vel super totum eorum ductum „topia exstrui solent, opera ex arbore aut frutice aut „herba facta, ad decorum; vt sunt testudines, pergulae, „camerae, sub quibus ambulare aut commorari licet iis, „quibus pluviae, vel solis aestus, aut alia aeris vis ingrata „molestaque accidit. - - - Materia multiplex esse „potest, - - - item herbae, Bryonia - - - quae fulcimentis allegatae, densitate sua iniurias aeris avertere possunt.“ Sed et aliis praeter hortulanos artificibus inservit atque commoda quaedam praestare Bryonia valet, Coriariis nominatim. Ex DIOSCORIDE enim discimus PLINIO que, fructu eius rubente coria depilata fuisse non tantum, sed et tincta, quo cum vsu etiam nomen convenit Graecum ψιλωθης. Ita enim DEOSCORIDES: fructus rubens in vua dependet, quo coria pilis spoliantur. Et PLINIVS: Semen in vua raris acinis dependet succo rubente, postea croci. Novere id, qui coria perficiunt, illo enim utuntur.“

§. XXVI.

Iam quod ad *vsum dietae*ticum *five culinarem*, illo non indignam Bryoniam veteres censuerunt. *Turiones* potius eius, asparagorum forma prodeentes, decoixerunt nimirum aut cum cibis, aut coctas seorsim adsu-mebant, in acetaeriis quoque, **DIOSCORIDE**, **AEGINETA**, **PLINIO**, aliisque testibus luculentis; idque non tam ob solam nutriendi vim, qua quidem non destitui eam prorsus asserunt, sed parvam tamen esse concedunt, quam et potius etiam, quia alvum ciere simul et vrinam quoque, experti comperiebant. Nobilem adpellat **ROLFINCIVS** culinarem istius *vsum*. Dubium tamen hic mo vere potest observatio Geoffraeana p. 224.) aliorumque, *vehementer* quod nimirum commoveant alvum et ven triculum gravent isti turones. Ast, meminisse tamen iuvabit, *primo* per coctionem draftica remedia cicurari posse adeo, ut fiant eccoprotica, etiamsi corrigentia alia accedant aut mitigantia nulla, qualia tamen *secundo* in praeparatione ista horum asparagorum accesserunt; ter tio non in magna adsumtos fuisse dosi aut ad satietatem, pro alimento, sed ad condimentum, idemque medicamen tosum potius.

§. XXVII.

Restat, ut *vsum* nunc quoque *pharmaceuticum* atque *me dicum* strictius (in oppositione nimirum ad magico-sympatheticum et diaetaeticum de quibus egimus §. praec.) ita dictum, edifferamus. Versatur autem pharmacopaeorum labor fere omnis circa Radicem, quae *exsiccata*, ut artis est, prostet in *officinis* hodienum vobis, *Praeparata* e contra ex illa non nisi rarius. Sunt autem haec ex enu meratione Neumanniana (§. 17. l. c.) *succus*, *pulvis*, *infusum*

sum, extractum, aqua simplex et aqua composita Bryoniae, sal
 Bryoniae. Syrupus Bryoniae, Trochisci Bryoniae, sive Bryo-
 nia torchiscata, foecula Bryoniae. Est porro Brioniae ra-
 dix Ingrediens non modo Nectaris succosi Clossaei et Vn-
 guenti Agrippae (cuius plane constituit basin) sed et Com-
 positorum adhuc plurium, vti Vnguenti Aregon, Syrupi ape-
 rientis : cacheoticici (ex indicatione Geoffraeana) Charas, vt
 et Oximeli squillitici composti. Atque hanc, radicem puta,
 solam atque vnicam esse officinalem partem, NEVMANNVM
 asserentem vidimus occasione ferente supra iam §. V.
 Semen tamen Bryoniae dantur qui exposcant ad compo-
 sitionem theriacae, rati Bryoniam esse genuinam rapam
 sive napum sylvestrem, cuius semen inter ingredientia the-
 riaca Andromachi numeratur, exemplo viri docti illius,
 quo de refert POMETVS: „Der Herr MATHVRIN
 SEVILLE ein berühmter Herborist, desgleichen wir in viel
 hundert Jahren zu Paris nicht gehabt, hat mich ver-
 schert, daß die Bryonia die rechte wilde Steck-Rübe sey,
 und man müsse nur allein das Korn, das in den trock-
 nen Beeren steckt, zur Bereitung des Theriack's ge-
 brauchen! cui sententiae favere videntur ista APVLEII
 (de Virtute herbar. Cap. LXVI.) Haec herba adeo lau-
 dabilis est, vt in Theriacas etiam Potiones mittatur! quam
 vero in rem prolixius inquirere nunc non vacat. In Gal-
 liis BACCAS denique Bryomae vsu quoque venire quan-
 quam rarius, claret ex GEOFFRAYO. De FOLIIS et
 Caulibus vt iam nihil addamus.

§. XXVIII.

Vsus laborque Pharmaceuticus omnis est propter
 vsum Medicum, strictius (§. XXVII.) ita dictum inque-

internum ac externum dispescendum. Hujus vero jam explicationem aggressuris nobis res cum sola nunc erit *Radice*, quippe etsi non omni respectu vnica, praecipua tamen et visitatissima hodie officinali et medicinali Bryoniae parte, nec immerito. Fiet id, praemissis generalioribus quibusdam de *VIRIBVS ejusdem*,

§. XXIX.

Has, pulcri connubio, manifestant *Ratio* et *Experi-entia* sive ipse medicus usus. Ac illa quidem, ope prae-cipue *Odoris*, *Saporis*, *Aanalyseosque* ac *Experimentationis Chymicae*. Sic enim, quae *nauseas* sunt *Odoris* aut *Saporis* plantae, vomitum illae facile provocare solent, aut ciere alvum, aut vtrumque, quin et vrinam; talis autem et *odoris* esse et *saporis* *Bryoniae radicem*, maxime recen-tem, docet §. praeced. XIII. (qua hic sequentia etiam conferendus.) *Vehementia* autem *odoris istius*, sibi respon-dentes, citatores prae sagit *vehementioresque modo di-ctos effectus*, adjutos etiam a *visibadstringenti*. Idem hicce porro *sapor* quum sit *acris* et *amarus* ac *ingratus*, virtutem inter reliqua spondet, acidum corrigendi, visciditatem incidendi, attenuandi, vasa oppilata deobstruendi, ver-mes necandi ac expellendi. Ex quibus etsi speciminis loco saltē adumbratis verisimillima jam fieri potest conclusiō ad *Vim Bryonae Radicis emetico catharticam*, eamdemque *fortiorem*, *anthelminticam*, *antarthriticam*, *antihydropicam*, *emenagogam*, *antasthmaticam*, aliasve plures.

§. XXX.

Iucundum itaque foret, nec inutile, theoricae huic meditationi immorari diutius, modo temporis id ferrent rationes. Id tamen non possumus, quin moneamus, ni-mirum

I. Ha-

- I. Halitiosum illud nares feriens graviter principium in radice juniori et si recenti quia perceptibile est minus, et quia porro idem in annosiori per exsiccationem ejus exhalat inque auras abit tantum non omne (per §. allegatam XIII.); hinc effectum etiam expectandum esse probabiliter mitiorem a juniori licet recenti succoque suo impregnata, ut et ab annosiori exsiccata, quam eadem hacce recenti:
- II. Cavendum esse videri ab halitus illius diutiori admissione, quo nares ferit atque caput radix recens annosior praegrandis. Ad Opii enim (§. cit.) vti accedit odorem, ita et forte ad ejusdem is adspirat vires. Concinit effatum DIOSCORIDIS: *Mentem interdum sub turbat*, vt et, juxta non neminem nomen germanicum illud in usitatius Raah: Wurzel, (§. V.) quasi a delirio quod inducere valeat levi petuum, quod tamen alii aliter explicant.

§. XX XI.

Per *analysin Chymicam*, quae subveniat Rationi in vires inquirenti (§. XXIX.), non tam violentam quandam torturam per ignem *) volumus hic intellectam, quam placidam magis illam ac simplicissimam, quam vrsit haud immerito et in qua praecelluit N E V M A N N V S.

D 3

Huius

* Talem instituerunt certatim praeter nostratum quosdam, e Gallico BOULDVCCIUS, legendam in *Histoire de l' Academie Royale des Sciences*, Anni 1712, et recentissime GE OFFRAY. Hanc itaque in gratiam Chymiae curiosorum, cumque usu non destituatur omni penitus, integrum hic subnotasse iuvabit. Ita vero habet: Analysis Chymica radices Bryoniae recentis ℥ V. per B. V. distillatae praebuerunt humoris limpidi, insipidi, obscure

Huius generis observationes sunt, qua *missionem* eius *internam* aliaque *huc spectantia momenta*, inter reliquas hae sequentes. H. I. radicis *recentis* fundit *Succi* expressi fere 3VI. Succus participat de foetido isto nauseosoque *odore* ac *vapore*; turbidus est initio, sensim ast albidum farinaceum deponit sedimentum, quale *Fœculæ* nomine venit. *Siccata* radix sicque a copioso isto humore liberata, menstruo obedit tam aqueo quam spirituoso, maior tamen *Extraadi* quantitas acquiritur per aquosum. Partibus itaque gaudet non modo *gummosis*, sive mucilaginosis, sive talibus, quae ab aqua solvuntur et extrahuntur, verum (quas frustra negaverat BOVLDVCCVS) etiam *resinosis* etsi quantitate longe minori. Sale praedita est tam alcalino quam acido quoque, ast eodem remixto ita, ut an et quodnam praedominet, extra omnem positum vix sit dubitationem. Memorabile tamen est, Succum Bryoniae, succum Heliotropii ex observatione TOVRNEFORTII, et ex indicio GEOFFRAY, chartam ceruleam tingere rubro colore, nec non solutionem $\frac{1}{2}$ ris cum calce viva, turbari ab illo ac praecipitari; Syrupum e contra tamen *Violarum* ab eodem prorsus relinquit intactum.

§. XXXII.

„obscure falsi H. II. 3XIII: humoris limpidi, saporis herbacei,
 „obscure acidi 3XIII. 3VII. Gr. XVIII. Massa residua per Re-
 „tortam destillata praebuit humoris rufescens, primo manife-
 „stacidi, deinde austeri 3II. 3VI. Gr. XXXVI: humoris fusci em.
 „Pyrevmatici, alcalino vrinosi 3III, Gr. XXXIII: Salis vola-
 „tilis vrinosi concreti 3III: Olei fluidi 3III, Gr. XXXIV. Massa
 „nigra in Retorta residua pendebat 3VI, 3VII, Gr. LXIII: quae
 „calcinata reliquit cinerum 3I, 3VII, ex quibus lixivio, salis alcali
 „fixi 3I, 3II, extractae sunt. Partium iactura in distillatione
 „fuit 3IV, 3VI, Gr. XXXII; in calcinatione 3V, Gr. LXIII,

§. XXXII.

Ex dictis patet inter reliqua,

I. Quale sit *menstruum* adhibendum ad obtinendum *Extractum Bryoniae* vires eius purgantes pulcre comple-xum. Tale nimirum id vt sit oportet, quod solven-dis ac extrahendis partibus eius *salino-gummeo-Resinosis* existit aptum sub favore accendentis caloris. Huic ita-que scopo optime inservit *Vinum*. Quo cum si deco-quere etiam (vt alicubi est moris) placeat prius radi-cem recentem, Extractum inde obtinebitur energia haud destitutum clementioris indolis; nam et dra-stica alia vi *Cocctionis* mutari posse in eccoprotica, supra jam est observatum. Claret etiam exinde

II. Inutilem non tantum, sed ex noxiis potius laborem suscepisse PLATERVM ejusque sequaces, quando radi-cem *siccaram*, vsibus medicis, uti putant, egregie ada-ptaturi ac *praeparaturi*, infundunt eam cum vino gene-roso ac exsiccant iterum iterumque. Propter halituo-sum certe illud et volatile virium suspectarum prin-cipium tanto non est opus adparatu, cum, vti *prae-notavimus*, sub simplici exsiccatione iam avolaverit fere omne: vis e contra phlegmagoga, in ipsis residens partibus *salino-gummeo-resinosis* (conferatu RBOER-HAVIVS de medicamentorum virtutibus Part. III. C. VII. p. 284. sq. version. Gallica) sic perditur tandem om-nino, solis remanentibus a menstruo isto insolubilibus partibus terreis, tanquam capite quadam mortuo. Quare majoris non est aestimanda hujuscemodi *Bryoniae radicis Praparatio*, quam similis illa virium destruc-tiva, cum radice *Ari* quae instituitur, quamque false-risit

risit nec frustra NEVMANNVS in speciali ejus pertractione Cap. nimirum XVI. Manifestum etiam exinde est

III. Quam inconveniens sit sanis hisce anlyseos ab ipso NEV MAN NO jure statuminatis Principiis, quando a Praeparatione ista PLATERIANA ducens argumentum noxii a PLATERO, vt putat, observati effectus radicis non ita praeparatae, inde suam prae sumptionem (qua de §. pr. IX.) fulcire conatur quam maxime; in mangonio nimirum illo, quod retulit, tantum non funesto, Bryoniae nostratis radices, a lucripetis substitutas esse Mechoacanae: satius acturus, si ad characteres externos a POMETIO (§. XIV. supra) suppeditatos attendisset, ad examen deinde chimicum suspectum istud revocasset, et probe notasset insimul, inter effectus mangonii pes simos illos ab ipso semet adnotatos quanquam soler tissime, Hypercatharsin tamen haud observari.

§. XXXIII.

Quae docuit Ratio, eadem Experientia confirmat imo et Bryoniae laudes auget, v/um species Bryoniae internum sive, sive etiam externum. Securi hic provocamus ad testimonia, etiam scripta, virorum quorumvis experientissimorum, per tractioni autem huic, pro materiei dignitate instituendae adeoque prolixiori, obicem jam ponit accelerandum opinione citius iter ad exterios, reservatis iis, quae supersunt reliqua, occasione commodiori,

P R A E N O B I L I S S I M O.

E T.

D O C T I S S I M O.

D O M I N O . D O C T O R A N D O .

S . P . D .

G E O R G . C H R I S T O P H . D E T H A R D I N G .

M E D . C A N D . O P P O N E N S .

Nec ego , Vir praestantissime , eorum numero deesse volui , qui Tibi specimen hoc Inaugurale tota mente gratulantur. A primo namque tempore , quo hanc Academiam salutasti , non nisi sedulum Artis salutaris Cultorem Te cognoui , per sexet quod excurrit annos omni nisu eo adlaborantem , vt ad intimiores eius recessus pertingere queas , quem Scopum etiam feliciter adtigisti , vt absque omni haesitatione Te publico Examini sistere potueris. Placuit Tibi , vt opponentis munus contra hanc Tuam Inauguralem dissertationem subirem. Haud tamen ea intentione in arenam disputatoriam Tecum descendam , vt vires Tuas explorem , has etenim iam semel publico Auditorio itidem sub Praefidio Illustris Tui Praesidis demonstrasti , sed vt ansa mihi expeditetur , meum Tibi inferuendi animum publice profitendi. Faxit summum Numen , vt ad seros usque annos secundo gaudias vitae decursu , vt conamina Tua , quibus felicitatem aliorum externam promouere cupis , faustum quemuis habeant successum. Quumque discessum ex Academia nostra et iter in diffusa loca mediteris , vt et ibideum Patronos et Amicos invinas , animitus exopto. Vale. Deproperabam d. 17. Oct. MDCCLVIII.

E

V I R O

VIRO. PRAENOBILISSIMO.

NEC. NON.

DOCTISSIMO.

DOMINO. CANDIDATO.

S. P. D.

SAM. GVST. OERTHLING,

MED. STVD.

Iam ab illo tempore, quo mihi contigit, animum Tuum mihi conciliare, humanitatem Tuam, Fauorem in me, et amorem, quo ut et in posterum me complectaris, valde a Te peto, mihi aestimabiles laudaui: Diu quoque in Te miratus sum maximam in conuersando affabilitatem, ingenium viuax, dotes inter alias animi, quibus summum illud Numen Te exornauit, nec defatigatam umquam soleritiam in addiscendis, quae Tibi usui futura iudicasti, ac eruditionem insignem, sine superbia et ostentatione. Quae omnia, qui summos in Medicina honores obtineas, immo amplissimos dignitatis gradus consendas, Te redditum perdignum. Gratulor ex animo integerrimo Tibi Tuae industriae primitias, ex his capias adhuc longe ubiores, et laetus percipiam omne felicitatis Tuae incrementum. Nihil praeterea magis est in votis meis, quam ut Deus ter optimus maximus omnibus conarminibus Tuis porro adfistat: diu Te confernet omnibus, Tua opera, Tua eruditione, Tuoqne adiutorio indulgentibus, vigentem, valentem, incoludem,

VIRO

VIRO. PRAENOBILISSIMO.

A.C.

DOCTISSIMO.

DOMINO. CANDIDATO.

AMICO. SVO. HONORATISSIMO.

S.P.D.

PETRVS. DE. WESTEN. OPPON.

De secundis amicorum rebus laetari, diemque eas annunciantem magni aestimare, officium est illis modo ignotum, qui maximos terrarum orbis eventus nihili faciunt, quin fere omnem exuent humanitatem. Nonne judicares, Amicorum Optime ! me e confortio horum esse, si et ego hodie silentio paeterirem industriam assiduitatem Tuam singularem ac plane eximiam nec non perfectiones, quas quilibet, cui Te nosse datum est, satis expertus est superque ? Doces Rempublicam litterariam, quantum humeri valeant, quantum progressus in ad- discenda arte medica feceris. Sed modestiam Tuam, qua^e tanta in Te est, quanta esse potest, ne laederem, minime magnas laudes, quibus jure meritoque dignus censendus es, proferre proposui. Honor , quem Tibi Viri longe Experiencissimi nec non Doctissimi, Examine rigoroso finito, decreverunt, iste honor sit omnibus specimen eruditionis Tuae ac justum laboris praemium. Deus T. O. T. M. adsit Tibi in posterum in conatibus Tuis, conservet Te per longam annum seriem, salvum incolumemve. Arbitr^e hicce fati nostri quaevis conamina Tua in Sui Nominis gloriam Tuique felicitatem vergere jubeat. Adnuet votis precibusque meis, quibus Te, a nobis discessurum, prosequor. Fac iter Tuum, quod aggredieris fauste, prospereque ! Deus sit Tecum ! Amplectaris me, quod reliquum est , eo amore, quo dignum judicas, qui permanebit semper idem Nominis Tui integerrimus cultor. Valeas ! Vigeas ! Floreas ! Dabam in academia Varniac die 17. Octobr. 1758.

UB WIEN

+AM442758900